
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00230383- -UNC-ME#FCE

 
7ª Ord.

VISTO:
El programa de la asignatura Contabilidad I, correspondiente a las Carreras de Licenciatura en
Economía, Licenciatura en Administración y Contador Público (Plan 2020), propuesto por la
Dirección del Departamento de Contabilidad y Ciencias Jurídicas;

Y CONSIDERANDO:
Que el mismo contempla Promoción Indirecta en los términos establecidos por la Ordenanza HCD
Nº 487/2010;
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos
de la Universidad Nacional de Córdoba;
Que cuenta con la opinión favorable de las Direcciones de las Carreras de Licenciatura en
Economía, Licenciatura en Administración y Contador Público y de la Secretaría de Asuntos
Académicos;
Que la propuesta cuenta con despacho favorable de la Comisión de Enseñanza, reunida de manera
virtual el día 23 de agosto del corriente; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar el programa de la asignatura Contabilidad I, correspondiente a las Carreras de
Licenciatura en Economía, Licenciatura en Administración y Contador Público (Plan 2020), del
Departamento de Contabilidad y Ciencias Jurídicas, que como anexo se incorpora a la presente.

Art. 2°.- Aprobar la Promoción Indirecta propuesta para el año académico 2021.

Art. 3°.- Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A TREINTA DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL
VEINTIUNO







PROGRAMA DE ASIGNATURA


Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas


ASIGNATURA: 11-00006-CONTABILIDAD I REQUISITOS DE CORRELATIVIDAD:


INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD


CÁTEDRA: REQUIERE CURSADA: SI


TIPO: Obligatoria UBICACIÓN EN LA CARRERA: segundo


DICTADO: Normal MODALIDAD: Mixta


CARRERA: LICENCIATURA EN ECONOMÍA


(Plan 2009) - LICENCIATURA EN


ADMINISTRACIÓN (Plan 2009) -


CONTADOR PÚBLICO (2020) - 


*RTF: 3.00 / CRÉDITOS: 4.20


SEMESTRE DE CURSADO: SEGUNDO CARGA HORARIA: 84 Horas


CARGA HORARIA TEÓRICA: 56 Horas CARGA HORARIA PRÁCTICA: 28 Horas


*1 RTF= 30 hs. de dedicación total del estudiante. Res 449/17 HCS; 1 Crédito= 15 hs. teóricas, 1 Crédito=30 hs.
prácticas. Res. 412/00 HCS.


FUNDAMENTACIÓN Y OBJETIVOS
La Contabilidad se ocupa de captar, clasificar, registrar, resumir, analizar e interpretar
información sobre el patrimonio de una entidad, para facilitar la toma de decisiones.
De todo el procesamiento de la información contable, la parte que se encarga de la
clasificación, registro y almacenamiento de los datos referidos al patrimonio, es la Teneduría
de Libros.
La culminación del proceso contable se produce al finalizar cada cierre de ejercicio económico
y consiste en ciertas tareas previas a la confección de los estados contables.
La asignatura CONTABILIDAD I, que corresponde al segundo semestre del ciclo básico común
a las carreras de Contador Público, Licenciado en Administración y Licenciado en Economía
tiene como ejes centrales a los conceptos contables generales, a la Teneduría de Libros y a la
culminación del proceso contable. Sus contenidos resultan imprescindibles para el Contador
Público que deba asesorar para diseñar el Sistema Contable de una entidad y en materia de
registros contables.
La organización y secuencia de las unidades programáticas se ha estructurado en tres partes:
la primera, denominada ?conceptos contables generales?, comprende tres unidades; la
segunda ?conceptos contables particulares? comprende ocho unidades que agrupan a los
elementos del patrimonio por rubros y la tercera ?culminación del proceso contable? que
consta de dos unidades.
Luego de cursar y aprobar la asignatura, los alumnos deberán lograr:
- Reconocer la importancia de la información contable en la toma de decisiones por parte de
distintos usuarios.
- Diferenciar los cambios en el patrimonio como consecuencia de transacciones, operaciones y
acontecimientos internos o contextuales.
- Registrar las distintas variaciones patrimoniales a partir de los comprobantes.
- Realizar las tareas contables al cierre del ejercicio.







- Distinguir el contenido de cada uno de los estados contables principales y reconocer la
utilidad de los mismos.
-Transferir los conocimientos de la asignatura para solucionar problemas concretos.


PROGRAMA ANALÍTICO


UNIDAD 1: CONTABILIDAD E INFORMACIÓN CONTABLE


Objetivos Específicos: 
-Definir la contabilidad como actividad y como disciplina.
-Relacionar la Contabilidad con otras disciplinas.
-Analizar la historia y evolución de la Contabilidad.
-Explicar la utilidad de la información contable.
-Distinguir entre los diferentes tipos de informes contables.


Contenido: 
Contenidos:
1.1.0	Contabilidad
1.1.1.	Concepto, historia y evolución.
1.1.2.	Contabilidad y teneduría de libros.
1.1.3.	Relaciones de la contabilidad y disciplinas afines.
1.1.4.	Entes: recursos y fuentes.
1.2.0	Información y Contabilidad
1.2.1. Concepto.
1.2.2. Usuarios de los informes contables.
1.2.3. Distintos tipos de informes contables.
1.2.4. Elementos de la información contable.
1.2.5. Registración de los hechos económicos en los distintos momentos de la vida del Ente.


Bibliografía:
- PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulo: 1, páginas 5 a 44;
- GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica -
Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo I, páginas 23 a 30, 33 a 38 - Capítulo II, páginas 43 a 56 - Capítulo III, páginas 83 a
86;


UNIDAD 2: ELEMENTOS Y VARIACIONES PATRIMONIALES


Objetivos Específicos: 
-Reconocer los distintos componentes patrimoniales y sus variaciones.
-Aplicar el criterio de lo devengado y comprender sus implicancias.
-Analizar los distintos criterios de medición.


Contenido: 
2.1.0. Reconocimiento de los componentes patrimoniales.
	2.1.1. Concepto.
	2.1.2. Distintos elementos patrimoniales.
	2.1.3. Clasificación de las variaciones.
	2.1.4. Ingresos, costos, ganancias, pérdidas.
	2.1.5. Devengamiento.
2.2.0. Medición de los componentes patrimoniales.
	2.2.1 Concepto.
	2.2.2. Valores históricos y valores corrientes.
	2.2.3. Componentes financieros.
	2.2.4. Limite a la medición.







Bibliografía:
-	PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos: 2 - páginas 47 a 74.;
-	GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica -
Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo II - páginas 43 a 56 - Capítulo III, páginas 83 a 86 -  Capítulo V, páginas 105 a
116.;
-	BENAVIDEZ, E.A.; PANICI, N.R.; MARTINEZ J.: Fundamentos de Contabilidad Básica -
Edición Corregida 2020 - Edición Eudecor - Córdoba - Capítulo 2 - páginas 23 a 34.;


UNIDAD 3: SISTEMA  CONTABLE 


Objetivos Específicos: 
-	Visualizar el proceso contable en el ente.
-	Confeccionar y analizar planes y manuales de cuentas.
-	Diferenciar los tipos de medios de registro.
-	Detallar los requisitos legales y técnicos de los registros contables


Contenido: 
3.1.0. PROCESO CONTABLE
	3.1.1. Concepto.
	3.1.2. Ejercicio Económico.
3.2.0. PLANES Y MANUALES DE CUENTAS
	3.2.1. Planes de cuentas.
	3.2.1.1 Concepto
	3.2.1.2. Codificación
	3.2.2. Manuales de cuenta.
3.3.0. REGISTROS CONTABLES
	3.3.1. Concepto
	3.3.2. Disposiciones técnicas y legales
	3.3.2.1. Concepto
	3.3.2.2. Requisitos
	3.3.2.3. Métodos
3.4.0. Medios de Registro
	3.4.1. Concepto
	3.4.2. Distintos procesamientos


Bibliografía:
-	PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos: 3 - páginas 77 a 126.;
-	GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica
-Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo III, páginas 61 a 83. ;
-	BENAVIDEZ, E.A.; PANICI, N.R.; MARTINEZ J.: Fundamentos de Contabilidad Básica -
Edición Corregida 2020- Edición Eudecor - Córdoba - Capítulo 3  - páginas 37 a 54.;


UNIDAD 4: DISPONIBILIDADES


Objetivos Específicos: 
-	Definir el rubro disponibilidades y sus componentes.
-	Registrar las principales operaciones de caja y cuenta corriente bancaria.
-	Realizar el tratamiento al cierre de ejercicio.


Contenido: 
4.0.0. CONCEPTO
4.1.0. CAJA







	4.1.1. Concepto
	4.1.2. Componentes
	4.1.3. Principales operaciones
	4.1.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable
4.2.0. CUENTA CORRIENTE BANCARIA
	4.2.1. Concepto
	4.2.2. Componentes
	4.2.3. Principales operaciones
	4.2.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable.


Bibliografía:
-	PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos 4  - páginas 131 a 166.;
-	GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica
-Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo VI, páginas 121 a 143 - Guía de Trabajos Prácticos: Capítulo II.;
-	BENAVIDEZ, E.A.; PANICI, N.R.; MARTINEZ J.: Fundamentos de Contabilidad Básica -
Edición Corregida 2020 - Edición Eudecor - Córdoba - Capítulo 4  - páginas 57 a 79.
;


UNIDAD 5: INVERSIONES


Objetivos Específicos: 
-	Definir el rubro inversiones y sus componentes.
-	Registrar las principales operaciones de inversiones financieras, inmobiliarias y en títulos y
valores.
-	Realizar el tratamiento contable al cierre de ejercicio.


Contenido: 
5.0.0. CONCEPTO. 
5.1.0. Clasificaciones
	5.1.1.  INVERSIONES FINANCIERAS
		5.1.1. Concepto
		5.1.2. Componentes 
		5.1.3. Principales operaciones
		5.1.4.  Cierre de ejercicio. Tratamiento contable.
	5.1.2. INVERSIONES INMOBILIARIAS
		5.2.1. Concepto
		5.2.2. Componentes
		5.2.3. Principales operaciones
		5.2.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable.
	5.1.3 INVERSIONES EN TITULOS Y VALORES
		5.4.1. Concepto
		5.4.2. Componentes
		5.4.3. Principales operaciones
		5.4.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable


Bibliografía:
-	PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos  5 - páginas 169  a 206.;
-	GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica -
Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo VII, páginas 149 a 164 - Guía de Trabajos Prácticos: Capítulo III.;
-	BENAVIDEZ, E.A.; PANICI, N.R.; MARTINEZ J.: Fundamentos de Contabilidad Básica -
Edición Corregida 2020 - Edición Eudecor - Córdoba - Capítulo V  - páginas 83 a 101.;


UNIDAD 6: CUENTAS POR COBRAR







Objetivos Específicos: 
-	Definir el rubro créditos y sus componentes.
-	Registrar las principales operaciones con créditos por ventas y otros, sus intereses y sus
previsiones.
-	Realizar el tratamiento contable al cierre de ejercicio.


Contenido: 
6.0.0. CONCEPTO. CLASIFICACIONES
6.1.0. CREDITOS POR VENTAS
	6.1.1. Concepto
	6.1.2. Componentes
	6.1.3. Principales operaciones
	6.1.4. Previsión para deudores de dudoso cobro.
	6.1.4.1. Concepto
	6.1.4.2. Métodos
	6.1.4.3. Tratamiento contable
	6.1.5. Tratamiento de los intereses
	6.1.6. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable
6.2.0. OTROS CRÉDITOS
	6.2.1. Concepto
	6.2.2. Componentes
	6.2.3. Principales operaciones
	6.2.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable.


Bibliografía:
-	PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos 6  - páginas 209 a 256.;
-	GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica -
Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo VIII, páginas 169 a 193 - Guía de Trabajos Prácticos: Capítulo IV.;
-	BENAVIDEZ, E.A.; PANICI, N.R.; MARTINEZ J.: Fundamentos de Contabilidad Básica -
Edición Corregida 2020 - Edición Eudecor - Córdoba - Capítulo 6 - páginas 105 a 130.;


UNIDAD 7: BIENES DE CAMBIO


Objetivos Específicos: 
-	Definir el rubro bienes de cambio y sus componentes.
-	Registrar las principales operaciones de compra, venta, descuentos, bonificaciones,
devoluciones y el costo de venta.
-	Realizar el tratamiento contable al cierre del ejercicio.


Contenido: 
7.1.0. INTRODUCCION
	7.1.1. Concepto
	7.1.2. Componentes
	7.1.3. Principales operaciones.
7.2.0. DESCUENTOS, BONIFICACIONES Y DEV OLUCIONES, TRATAMIENTO CONTABLE
	7.2.1. Concepto
	7.2.2. Tratamiento contable
7.3.0. DETERMINACION DEL COSTO
	7.3.1. Tratamiento al ingreso
	7.3.2. Tratamiento de la salida
	7.3.2.1. Método de diferencia de inventario.
	7.3.2.2. Método de inventario permanente.
	7.3.3. Valor de reposición y resultado por tenencia.
7.4.0. RELEVAMIENTO DEL INVENTARIO FISICO







7.5.0 CIERRE DEL EJERCICIO. TRATAMIENTO CONTABLE.


Bibliografía:
-	PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos 7  - páginas 257 a 340.;
-	GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica
-Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo IX, páginas 235 a 269 - Guía de Trabajos Prácticos: Capítulo V.;
-	BENAVIDEZ, E.A.; PANICI, N.R.; MARTINEZ J.: Fundamentos de Contabilidad Básica -
Edición Corregida 2020 - Edición Eudecor - Córdoba - Capítulo 7 - páginas 133 a 160.;


UNIDAD 8: BIENES DE USO


Objetivos Específicos: 
-	Definir el rubro bienes de uso y sus componentes.
-	Registrar las principales operaciones de compra, depreciaciones y venta de estos bienes.
-	Realizar el tratamiento contable al cierre del ejercicio.


Contenido: 
8.1.0. INTRODUCCION
	8.1.1. Concepto
	8.1.2. Componentes
	8.1.3. Principales operaciones
8.2.0. DEPRECIACIONES
	8.2.1. Concepto
	8.2.2. Métodos de cálculo
8.3.0. MEJORAS Y REPARACIONES
8.4.0. VENTA
8.5.0. CIERRE DE EJERCICIO. TRATAMIENTO CONTABLE.


Bibliografía:
-	PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos 8  - páginas 360 a 391.;
-	GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica
-Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo X, páginas 275 a 293 - Guía de Trabajos Prácticos: Capítulo VI.;
-	BENAVIDEZ, E.A.; PANICI, N.R.; MARTINEZ J.: Fundamentos de Contabilidad Básica -
Edición Corregida 2020 - Edición Eudecor - Córdoba - Capítulo 8 - páginas 163 a 187.;


UNIDAD 9: ACTIVOS INTANGIBLES


Objetivos Específicos: 
-	Definir el rubro de activos intangibles y sus componentes.
-	Registrar operaciones con activos intangibles
-	Realizar el tratamiento contable al cierre de ejercicio.


Contenido: 
9.1.0. INTRODUCCION
	9.1.1. Concepto
	9.1.2. Componentes
	9.1.3. Principales operaciones
9.2.0. CIERRE DE EJERCICIO. TRATAMIENTO CONTABLE


Bibliografía:
-	PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos 9 - páginas 360 a 365.;
-	GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica







-Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo XI, páginas 299 a 308 ;
-	BENAVIDEZ, E.A.; PANICI, N.R.; MARTINEZ J.: Fundamentos de Contabilidad Básica -
Edición Corregida 2020 - Edición Eudecor - Córdoba - Capítulo 9 - páginas 191 a 202.;


UNIDAD 10: PASIVO


Objetivos Específicos: 
-	Definir el pasivo y sus componentes
-	Distinguir entre pasivos ciertos y contingentes
-	Registrar operaciones con deudas de distintas clases y previsiones
-	Realizar el tratamiento contable al cierre del ejercicio.


Contenido: 
10.0.0. CONCEPTO Y CLASIFICACION
10.1.0. DEUDAS COMERCIALES
	10.1.1. Concepto
	10.1.2. Componentes
	10.1.3. Principales operaciones
	10.1.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable
10.2.0. DEUDAS POR PRESTAMOS
	10.2.1. Concepto
	10.2.2. Componentes
	10.2.3. Principales operaciones en moneda nacional y extranjera
	10.2.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable.
10.3.0. DEUDA SOCIALES
	10.3.1. Concepto
	10.3.2. Componentes
	10.3.3. Principales operaciones
	10.3.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable
10.4.0. DEUDAS FICALES
	10.4.1. Concepto
	10.4.2. Componentes
	10.4.3. Principales operaciones
	10.4.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable.
10.5.0. OTRAS DEUDAS
	10.5.1. Concepto
	10.5.2. Componentes
	10.5.3. Principales operaciones en moneda nacional y extranjera
	10.5.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable
10.6.0. PREVISIONES. TRATAMIENTO CONTABLE


Bibliografía:
-	PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos 9  - páginas 395 a 476.;
-	GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica
-Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. - 
Capítulo XII, páginas 313 a 338 - Capítulo XIII, páginas 343 a 350 - Guía de Trabajos
Prácticos: Capítulo VII.;
-	BENAVIDEZ, E.A.; PANICI, N.R.; MARTINEZ J.: Fundamentos de Contabilidad Básica -
Edición Corregida 2020 - Edición Eudecor - Córdoba - Capítulo 10 - páginas 205 a 222.;


UNIDAD 11: PATRIMONIO NETO Y RESULTADO


Objetivos Específicos: 
-	Definir al patrimonio neto, los resultados y sus componentes.







-	Registrar los aportes y distribuciones de resultados.
-	Realizar el tratamiento contable al cierre del ejercicio.


Contenido: 
11.1.0. CONCEPTO COMPONENTES
11.2.0. APORTES
	11.2.1 Componentes 
	11.2.2. Distintos tipos societarios
11.3.0. RESULTADOS ACUMULADOS
	11.3.1. Ganancias reservadas
	11.3.2. Resultados no asignados
	11.3.2.1. Concepto	
	11.3.2.2. Componentes
	11.3.2.3. Distribución de utilidades


Bibliografía:
-	PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos 10  - páginas 451 a 476.;
-	GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica -
Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo XIV, páginas 355 a 375 - Guía de Trabajos Prácticos: Capítulo VIII.;


UNIDAD 12: CIERRE DE EJERCICIO Y BALANCE GENERAL


Objetivos Específicos: 
-	Definir el concepto de cierre de ejercicio.
-	Realizar las tareas de cierre de ejercicio.
-	Confeccionar el balance de comprobación.
-	Elaborar el balance general y el estado de resultados.


Contenido: 
12.1.0. INTRODUCCION
12.2.0. BALANCE DE SUMAS Y SALDOS
	12.1.1. Concepto
	12.1.2. Objetivo
	12.1.3. Preparación.
12.3.0. TAREAS AL CIERRE DE EJERCICIO
	12.3.1. Concepto
	12.3.2. Conciliaciones con terceros
	12.3.3. Comparaciones con recuentos físicos
	12.3.4. Análisis de saldos
	12.3.5. Ajustes
12.4.0. BALANCE GENERAL
	12.4.1. Concepto
	12.4.2. Preparación
	12.4.3. Asientos de cierre
	12.4.4. Asientos de apertura


Bibliografía:
PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos 11 - páginas 481 a 513.;
GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica -
Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo XV, páginas 381 a 393 - Guía de Trabajos Prácticos: Capítulo IX.;
BENAVIDEZ, E.A.; PANICI, N.R.; MARTINEZ J.: Fundamentos de Contabilidad Básica - Edición
Corregida 2020 - Edición Eudecor - Córdoba - Capítulo 12 - páginas 243 a 255.;







UNIDAD 13: INFORMES CONTABLES Y SU COMPRENSION


Objetivos Específicos: 
-	Definir los diferentes estados contables y su contenido.
-	Leer inteligentemente los estados contables.
-	Interpretar la información contenida en los estados contables.


Contenido: 
13.1.0. INFORMES CONTABLES
	13.1.1. Concepto. Clases
	13.1.2. Contenido de los estados contables
	13.1.3. Periodicidad
13.2.0. COMPRENSION DE LOS ESTADOS CONTABLES
	13.2.1. Lectura de los estados contables.
	13.2.2. Principales indicadores económico - financieros y su interpretación.


Bibliografía:
-	PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica - con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba -
Ediciones Eudecor 2010. Capítulos 12  - páginas 519 a 537.;
-	GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto - "Contabilidad: Elementos - Técnica -
Procedimientos" - Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C. -
Capítulo XVI, páginas 399 a 412.;


METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE
a) Modalidad Presencial:
Esta asignatura se imparte en tres clases semanales de dos horas cada una, a los efectos de
cumplir con la carga horaria establecida en el Plan de Estudios. De estos encuentros, dos de
ellos tienen un enfoque más conceptual (clases teóricas), siendo el tercero de aplicaciones
prácticas (clases prácticas).
Clases teóricas: A cargo del profesor encargado de cada división de la materia donde
desarrollará y explicará los principales conceptos del tema según el programa de la materia. 
Clases de aplicación práctica: A cargo de los auxiliares de la cátedra desarrollando la
ejercitación de los temas considerados en las clases teóricas. En estas clases se motivará la
participación activa de los alumnos.
En el actual contexto de Aislamiento Social Preventivo Obligatorio y dependiendo de las
condiciones y protocolos específicamente establecido por las autoridades nacionales y de la
Universidad, estas clases se desarrollarán de manera virtual hasta que se disponga el regreso
a la presencialidad. En ese sentido, el uso del aula virtual será condición indispensable para el
desarrollo de las actividades previstas como así también para poner a disposición de los
estudiantes los recursos de aprendizaje pertinentes.


b) Modalidad a Distancia:
La enseñanza bajo esta metodología tiene previsto las siguientes instancias de aprendizaje y
recursos:
Tutorías: antes de cada parcial está prevista una tutoría en donde un profesor-tutor de la
materia donde brindara explicación conceptual y práctica, en función de las inquietudes
planteadas por los estudiantes.
Aula Virtual: la mayor parte de la actividad de enseñanza se desarrolla en un espacio virtual,
mediante el uso de diversas herramientas (Foros de discusión, mail interno, etc.) se trabajan
semanalmente los contenidos de la asignatura.
Material didáctico: El equipo docente ha elaborado material de estudio especialmente
adaptado a esta modalidad.







TIPO DE FORMACIÓN PRÁCTICA
Siendo esta materia una instancia formativa inicial en la carrera, se pretende promover un
pensamiento crítico y el aprendizaje basado en problemas como metodología que se irá
complejizando a medida que el alumno avanza en la carrera. Para promover un aprendizaje
activo se plantean consignas con problemas concretos de la vida real que articulan los
conocimientos teóricos, estas estrategias buscan además articular con conocimientos previos
y revisar algunos conceptos adquiridos en el nivel medio. Especialmente en las clases
prácticas el énfasis está puesto en motivar la participación activa de los alumnos, para eso se
proponen actividades que generan debate, formulación de hipótesis sobre resoluciones
diversas que despiertan la duda y la necesidad del trabajo grupal como estrategia de
aprendizaje.


EVALUACIÓN
Evaluaciones Parciales: 2
Trabajos Prácticos: 0
Recuperatorios: 1
Otros: 0


CRITERIOS DE EVALUACIÓN
Modalidad a Distancia y Modalidad Presencial: Los parciales evaluarán aspectos conceptuales
y prácticos. 


CONDICIONES DE REGULARIDAD Y/O PROMOCIÓN
Modalidad a Distancia y Modalidad Presencial:
La regularidad se obtiene aprobando dos parciales con una nota no inferior a 4 (cuatro) en
cada uno de ellos.
En el caso de resultar reprobado o ausente en uno de ellos, se podrá acceder a la regularidad
con un parcial recuperatorio.


Promoción Indirecta
Para acceder a la promoción indirecta el estudiante deberá aprobar los dos parciales arriba
mencionados (sin recuperatorio) y un tercer parcial que incluye las últimas unidades del
programa. 
Aquellos estudiantes que aprueben los tres parciales con una calificación igual o superior a 6
(seis), obteniendo un promedio de igual o superior 7 (siete), accederán a un examen
especial.  La condición de promoción se mantiene vigente en las 2 (dos) épocas generales de
examen siguientes al cursado. En caso de resultar aplazado en estas instancias, el estudiante
no pierde la regularidad, la cual tendrá la vigencia general establecida en la reglamentación
vigente.


MODALIDAD DE EXAMEN FINAL
Distancia y presencial;
Alumnos Regulares y Libres: Escrito y de carácter teórico y práctico.
Alumnos Promocionales: El alumno rendirá un examen escrito especial reducido, el cual
excluirá algunos contenidos teóricos y/o prácticos del programa de la materia.


CRONOLOGÍA DE ACTIVIDADES DE LA ASIGNATURA
CRONOGRAMA MODALIDAD PRESENCIAL







Semana 1 Unidad 1: T Contabilidad - Información y contabilidad;
Semana 1 Unidad 2: T Elementos y variaciones patrimoniales;
Semana 1 Unidad 1 y 2: P Informes contables - Inicio actividades;
Semana 2 Unidad 3: T Proceso Contable, Planes y Manuales de Cuentas;
Semana 2 Unidad 3: T Registros Contables - Medios de Registración;
Semana 2 Unidad 3: P Plan de cuentas;
Semana 3 Unidad 4 T Caja;
Semana 3 Unidad 4: T Cuenta corriente bancaria;
Semana 3 Unidad 4: P Caja y Bancos;
Semana 4 Unidad 5: T Inversiones Financieras, Inversiones Inmobiliarias;
Semana 4 Unidad 5: T Inversiones en Títulos Valores;
Semana 4 Unidad 5: P Inversiones;
Semana 5 Unidad 6: T Cuentas Por Cobrar - Componentes. Principales Operaciones y otros;
Semana 5 Unidad 6: T Cuentas Por Cobrar - Cierre ejercicio económico;
Semana 5 Unidad 6: P Cuentas Por Cobrar;
Semana 6 Unidad 7: T Bienes de Cambio- Componentes Principales Operaciones y otros;
Semana 6 Unidad 7: T B. Cambio- Costo, Cierre ejercicio económico;
Semana 6 Unidad 7; P Bienes de Cambio: Componentes, Principales Operaciones y otros;
Semana 7 Unidad 8: T Bienes de Uso- Componentes, Principales Operaciones y otros;
Semana 7 Unidad 8: T Bienes de Uso- Componentes, Principales Operaciones y otros;
Semana 7 Unidad 8: P Bienes de uso
Semana 8 Unidad 9: T Activos Intangibles- Componentes. Principales Operaciones y otros;
Semana 8 Unidad 9: T Activos Intangibles- Componentes. Principales Operaciones y otros;
Semana 8 Unidad 9: P Activos Intangibles;
Semana 9 Unidad 10: T Pasivo- Componentes. Ds. Comerciales, Ds. Financieras;
Semana 9 Unidad 10: T Pasivo- Ds. Sociales, Ds. Fiscales, Previsiones;
Semana 9 Unidad 10: P Pasivo;
Semana 10 Unidad 10: T Pasivo- Previsiones;
Semana 10 Unidad 10: T Pasivo- cierre ejercicio;
Semana 10 Unidad 10: P Pasivo;
Semana 11 Unidad 11: T Patrimonio Neto;
Semana 11 Unidad 11: T Patrimonio Neto;
Semana 11 Unidad 11: P Patrimonio Neto;
Semana 12 Unidad 12: T Cierre ejercicio- balance de sumas y saldos;
Semana 12 Unidad 12: T Cierre ejercicio- tareas de cierre;
Semana 12 Unidad 12: P Cierre ejercicio;
Semana 13 Unidad 12: T Cierre ejercicio- balance general;
Semana 13 Unidad 12: T Cierre ejercicio- balance general;
Semana 13 Unidad 12: P Cierre ejercicio;
Semana 14 Unidad 13: T Informes Contables- Estados Contables Usuales;
Semana 14 Unidad 13: T Comprensión de los Estados Contables;
Semana 14 Unidad 13: P Estados Contable.
-T = Teórico.
-P = Práctico.


CRONOGRAMA MODALIDAD DISTANCIA
Semana 1 Unidad 1;
Semana 2 Unidad 1;
Semana 2 Tutoría de presentación;
Semana 3 Unidad 1;
Semana 4 Unidad 1 y 2;
Semana 5 Unidad 2;
Semana 6 Unidad 2;
Semana 7 Unidad 2;
Semana 8 Unidad 2;
Semana 9 Tutoría 1° Parcial;
Semana 9 1° Parcial;







Semana 10 Unidad 2 y 3; 
Semana 11 Unidad 3;
Semana 12 Unidad 3;
Semana 13 Unidad 3; 
Semana 13 Tutoría 2° parcial;
Semana 13 2° parcial;
Semana 14 Unidad 4;
Semana 14 Tutoría parcial recuperación/parcial promoción;
Semana 14 Parcial recuperación/parcial promoción.


-Unidad I Corresponden a los Capítulos 1 a 6 del programa.
-Unidad II Corresponden a los Capítulos 7 a 11 del programa.
-Unidad III Corresponden al Capítulos 12 del programa.
-Unidad IV Corresponden al Capítulos 13 del programa.


PLAN DE INTEGRACIÓN CON OTRAS ASIGNATURAS
La materia aborda los contenidos básicos de la Contabilidad, analizando cada uno de los
rubros y luego finalizando con los temas de exposición e informes contables. La materia
relacionada anterior es Introducción a la Contabilidad, la cual brinda al alumno los conceptos
pertinentes para realizar las registraciones contables. La materia relacionada posterior es
Contabilidad II, donde el alumno profundizará en los conceptos contables teóricos y de
valuación.


LECTURAS EXIGIDAS
PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad Básica ? con ejercicios de aplicación. 1º ed. Córdoba ?
Ediciones Eudecor 2010.
GIAMBONE, Silvia; SCRAVAGLIERI, Alberto ? ?Contabilidad: Elementos ? Técnica ?
Procedimientos? ? Edición Asociación Cooperadora - Facultad de Ciencias Económicas - U.N.C.


BENAVIDEZ, E.A.; PANICI, N.R.; MARTINEZ J.: Fundamentos de Contabilidad Básica - Edición
Corregida 2020 - Edición Eudecor.


LECTURAS RECOMENDADAS
BIONDI, M. y ZANDONA, C.: Fundamentos de Contabilidad. Ediciones Macchi. Buenos Aires,
1989.
CHAVES, O. et. al .: Sistemas Contables. Ediciones Macchi. Buenos Aires. 2005.
FOWLER NEWTON, E. Contabilidad Básica. La Ley. Buenos Aires, 2011.
FOWLER NEWTON, E.: Planes de cuentas y manuales de procedimientos contables. La Ley.
Buenos Aires, 2009.
FOWLER NEWTON, E.: Análisis de Estados Contables. La Ley. Buenos Aires, 2002
LEY GENERAL DE SOCIEDADES.
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN.





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-191-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Jueves 9 de Septiembre de 2021
		2021-09-08T16:34:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-09T10:25:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-09T10:25:46-0300
	GDE UNC




